

74

ROMÂNIA
JUDEȚUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRETEA ROMÂNĂ
Loc. Bretea Română, str. Principală, nr. 15, cod poștal 337115, CIF 4521443
Tel / Fax 0254-733332/733352; e-mail: primar@bretea-romana.ro

Nr.56/4/28.02.2025

PROCES – VERBAL

Întocmit astăzi 28.02.2025 cu ocazia sedinței ordinare a Consiliului Local al comunei Bretea Română. Convocarea ședinței extraordinare a Consiliului Local s-a făcut cu cinci zile înainte de data stabilită pentru ținerea sedinței, prin Dispoziția primarului nr.19/2025.

La sedința, din numărul de 11 consilieri în funcție, sunt prezenți un număr de 11 consilieri.

La sedința este prezent domnul primar Ionescu Gruia Răzvan Ciprian, domnul viceprimar Beica Ioan Aron, doamna secretar general Jianu Elena Sidonia și delegații sătești Gruia Gabriel, Munteanu Cristinel Giulianu și Gușe Cornelia Pușa.

Doamna secretar general aduce la cunoștință consilierilor locali că au obligația ca la adoptarea hotărârilor consiliului local să respecte prevederile legale privind conflictul de interes și incompatibilitatea, obligație ce rezultă din prevederile art. 227-228 din Codul administrativ, precum și din prevederile art. 87-92 din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției. În cazul în care vreunul din consilierii locali sau viceprimarul se pot afla în conflict de interes sau incompatibilitate cu privire la vreunul dintre proiectele de hotărâri aflate pe ordinea de zi, trebuie să anunțe la începerea ședinței o astfel de situație și trebuie să se abțină de la votarea adoptării hotărârii consiliului local.

Nici unul dintre consilieri nu a declarat că s-ar afla într-o astfel de situație.

Secretarul general al comunei supune spre discuție și aprobare procesul verbal al ședinței extraordinare a Consiliului local din data de 06.02.2025, care a fost pus la dispoziția consilierilor spre studiere. Nefiind observații, se supune la vot procesul verbal. Se votează cu un număr de 11 voturi „pentru”, 0 voturi „contra”, 0 „abțineri”,.

Domnul primar prezintă ordinea de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al comunei Bretea Română pentru anul 2025
2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local Bretea Română nr.74/2023 privind aprobarea proiectului „Transport verde - Microbuze electrice pentru elevi în Județul Hunedoara” în vederea depunerii acestuia în cadrul Apelului de proiecte “Microbuze electrice pentru elevi”, ce va fi finanțat prin Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta C15 : Educație
3. Proiect de hotărâre privind instrumentarea și întocmirea studiilor preliminare și a documentație tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Construire Anexa (spații de depozitare) sediu Primăria Comunei Bretea Română, județul Hunedoara”
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2024
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2025
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al S.C GOSPODARUL BRETEAN SERV S.R.L, a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română, pe anul 2024

Nemaifiind alte propuneri, se supune la vot ordinea de zi prezentată.

Se votează cu 11 voturi pentru.

Se intră în ordinea de zi.

La punctul unu al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului Local al comunei Bretea Română pentru anul 2025.

Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Dărăbanți Liana Sofia. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.16/2025**.

La punctul doi al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Bretea Română nr.74/2023 privind aprobarea proiectului „Transport verde - Microbuze electrice pentru elevi în Județul Hunedoara” în vederea depunerii acestuia în cadrul Apelului de proiecte “Microbuze electrice pentru elevi”, ce va fi finanțat prin Planului Național de Redresare și Reziliență – Componenta C15 : Educație. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.17/2025**.

La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind instrumentarea și întocmirea studiilor preliminare și a documentație tehnico-economice pentru obiectivul de investiții „Construire Anexa (spații de depozitare) sediu Primăria Comunei Bretea Română, județul Hunedoara”. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către domnul Alboni Adrian Petrișor. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul primar spune că este necesar să se mai construiască spații de depozitare pentru a putea muta arhiva.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.18/2025**.

La punctul patru al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2024. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaiela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.19/2025**.

La punctul cinci al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic Valea Hațegului, pentru comuna Bretea Română, pe anul 2025. Se prezintă avizul comisiei de specialitate de către domnul consilier Manciu Paul Daniel. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaiela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Nefiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adopta **Hotararea nr.20/2025**.

La punctul șase al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar care prezintă referatul de aprobare la proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetului de venituri și cheltuieli al S.C GOSPODARUL BRETEAN SERV S.R.L, a cărui asociat unic este Consiliul Local Bretea Română, pe anul 2024. Se prezintă avizul comisiilor de specialitate de către domnii consilieri Manciu Paul Daniel, Beica Ioan Aron și Dărăbanți Nelu. Raportul compartimentului de resort este prezentat de către doamna Beica Mihaiela Adinela. Se dă cuvântul la discuții.

Domnul consilier Vîtcă Marcel cere să i se prezinte o situație detaliată despre această societate pentru perioada 2020-2024.

76

Domnul primar răspunde că această solicitare o poate face la diverse, acum se dezbate un proiect de hotărâre.

Nemaifiind alte discuții, se supune la vot proiectul de hotărâre prezentat. Doamna secretar arată că, cvorumul necesar pentru adoptarea hotărârii este 6 voturi. Se votează cu 11 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva”, 0 voturi „abținere”. Se adoptă **Hotararea nr.21/2025**.

Se trece la diverse,

Domnul primar arată că bugetul local pe anul 2025 este pus pe dezbateri publică. Invită pe domnii consilieri, săptămâna viitoare, luni și miercuri la discuții referitoare la buget și lucrările ce doresc să se execute în fiecare sat în anul următor. Cere ca fiecare consilier să comunice ziua și ora când poate venii.. Mai arată că s-a terminat auditul curții de conturi la SC Gospodarul Bretea Serv și toate măsurile au fost îndeplinite. Spune ca la ora 13 vin reprezentanții APIA la o discuție cu fermierii. Roagă pe domnul Cimponeriu să ridice problema parcelelor de teren din satele Plopi, Bretea Strei, Măceș pe care va trece conducta de gaz, dacă vor fi cumva scoase de la subvenție.

Pentru domnul Vîtcă, îi da răspuns la solicitare, arată că SC Gospodarul Bretea Serv este o societate a cărei asociat unic este consiliul local, pentru care în fiecare an consiliul local aprobă bugetul și execuția bugetară. Cereți scris, punctual ce doriți de la societate. La solicitarea trecută ați cerut în numele partidului AUR, organizația Bretea Română să se solicite firmei ce introduce gazul metan în comună să aducă terenul la stare în ițială. Primarul sau consiliul local nu poate impune firmei constructoare să facă anumite lucrări, constructorul respectă un proiect, există diriginte de șantier, iar la final se face recepția lucrărilor de către o comisie formată din persoane abilitate.

Domnul Vîtcă spune că și atunci când s-a introdus conducta de canalizare, la dânsul la poartă s-a lăsat terenul și s-au făcut gropi pe care nu le-a mai astupat nimeni.

Domnul viceprimar spune că la recepția lucrărilor de canalizare terenul a fost în regulă, dar s-a lăsat natural. Se va reface asfaltul după ce trece perioada de garanție.

Domnul primar spune că în fiecare sat și consilierul local respectiv este responsabil de lucrările efectuate.

Pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
MANCIU PAUL DANIEL**



**SECRETAR GENERAL
JIANU ELENA SIDONIA**

